

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng chiến dịch cao điểm 45 ngày đêm tháo gỡ điểm nghẽn chuyển đổi số của Ban Tổ chức Tỉnh ủy và ngành Tổ chức xây dựng Đảng tỉnh Lâm Đồng (đến hết tháng 6/2026)

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

- Căn cứ Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

- Căn cứ Kế hoạch số 29-KH/BTCTW, ngày 15/5/2026 của Ban Tổ chức Trung ương về tổng thể chuyển đổi số của Ban Tổ chức Trung ương và ngành Tổ chức xây dựng Đảng năm 2026 và giai đoạn đến năm 2030;

- Căn cứ Kế hoạch số 03-KH/BCĐ, ngày 15/5/2026 của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số ngành Tổ chức xây dựng Đảng (Ban Tổ chức Trung ương) về triển khai chiến dịch cao điểm 45 ngày đêm tháo gỡ điểm nghẽn chuyển đổi số của Ban Tổ chức Trung ương và ngành Tổ chức xây dựng Đảng đến hết tháng 6/2026;

- Căn cứ Kế hoạch số 39-KH/TU, ngày 12/02/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy triển khai thực hiện Đề án chuyển đổi số trong các cơ quan đảng tỉnh Lâm Đồng năm 2026;

- Căn cứ Kế hoạch số 14-KH/BTCTU, ngày 20/3/2026 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Đề án chuyển đổi số trong Ngành Tổ chức xây dựng Đảng tỉnh năm 2026;

- Căn cứ Kế hoạch 19-KH/BTCTU, ngày 21/5/2026 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về tổng thể chuyển đổi số của Ban Tổ chức Tỉnh ủy và ngành Tổ chức xây dựng Đảng tỉnh Lâm Đồng năm 2026 và giai đoạn đến năm 2030;

Ban Tổ chức Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch hưởng ứng thực hiện chiến dịch cao điểm 45 ngày đêm tháo gỡ điểm nghẽn chuyển đổi số của Ban Tổ chức Trung ương, Ban Tổ chức Tỉnh ủy và ngành Tổ chức xây dựng Đảng tỉnh Lâm Đồng đến hết tháng 6/2026, cụ thể như sau:

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Hưởng ứng chiến dịch cao điểm 45 ngày đêm tập trung khắc phục, xử nhanh các điểm nghẽn nền tảng của chuyển đổi số cơ quan Ban Tổ chức Tỉnh ủy và ngành Tổ chức xây dựng Đảng tỉnh Lâm Đồng. Trọng tâm là phối hợp triển khai số hóa, cập nhật dữ liệu, phản hồi vướng mắc nghiệp vụ, kiểm thử quy

trình và đề xuất nội dung cần điều chỉnh để đảm bảo hệ thống vận hành thống nhất từ Trung ương đến địa phương.

2. Yêu cầu

1) Có sản phẩm cụ thể, kiểm tra được, nghiệm thu được, sử dụng được; không báo cáo chung chung.

2) Rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ thời gian, rõ sản phẩm; một đầu mối xuyên suốt theo dõi đến cùng từng nhiệm vụ (06 rõ và 01 xuyên suốt).

3) Quy trình hóa, sơ đồ hóa, dễ xem, dễ hiểu, dễ giao việc, dễ kiểm tra; ưu tiên việc cấp bách, dễ làm trước, khó làm sau nhưng không né tránh việc khó.

4) Bảo mật đi trước một bước; mọi dữ liệu, hồ sơ, hệ thống phải được phân loại, phân quyền, ghi vết truy cập, kiểm soát khai thác và sao lưu an toàn.

5) Huy động toàn bộ cán bộ, công chức tại các phòng, văn phòng trực thuộc Ban Tổ chức Tỉnh ủy và ban xây dựng đảng (ban tổ chức) các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy cùng tham gia thực hiện có hiệu quả, đáp ứng tốt các nhiệm vụ đề ra.

III. THỜI GIAN, PHẠM VI THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện: Từ ngày ban hành Kế hoạch đến hết ngày 30/6/2026. Trường hợp một số nội dung, nhiệm vụ do Ban Tổ chức Trung ương chuyển tiếp sang Quý III/2026, Ban Tổ chức Tỉnh ủy và ngành Tổ chức xây dựng Đảng tỉnh Lâm Đồng tiếp tục hưởng ứng thực hiện cho đến khi hoàn thành.

2. Phạm vi thực hiện: Tập trung vào các nhiệm vụ trọng tâm của Kế hoạch số 03-KH/BCĐ, ngày 15/5/2026 của Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số ngành Tổ chức xây dựng Đảng (Ban Tổ chức Trung ương) về triển khai chiến dịch cao điểm 45 ngày đêm tháo gỡ điểm nghẽn chuyển đổi số của Ban Tổ chức Trung ương và ngành Tổ chức xây dựng Đảng đến hết tháng 6/2026, gồm: điều hành chiến dịch; thể chế, cơ chế, quy trình, hướng dẫn nghiệp vụ; dữ liệu và chuẩn dữ liệu; số hóa hồ sơ đảng viên, hồ sơ cán bộ; hạ tầng, thiết bị, đường truyền, chữ ký số; an toàn, an ninh, bảo mật; nhân lực, chuyên gia, hỗ trợ người dùng; AI (trí tuệ nhân tạo), giải ngân và chống lãng phí.

IV. SƠ ĐỒ CHỈ ĐẠO HƯỞNG ỨNG CHIẾN DỊCH

Cấp/đầu mối	Vai trò chính	Sản phẩm/đầu ra cần theo dõi
Đồng chí Trưởng Ban	Chỉ đạo chung việc hưởng ứng chiến dịch	Kết luận chỉ đạo; quyết định tháo gỡ điểm nghẽn tại Ban Tổ chức Tỉnh ủy và ngành Tổ chức xây dựng Đảng tỉnh Lâm Đồng
Các đồng chí Phó Trưởng Ban	Chịu trách nhiệm theo lĩnh vực; trực tiếp chỉ đạo các phòng, văn phòng phụ trách	Sản phẩm theo lĩnh vực, mảng công việc; tiến độ, chất lượng, vướng mắc và trách nhiệm xử lý

Cấp/đầu mối	Vai trò chính	Sản phẩm/đầu ra cần theo dõi
Tổ 57 cơ quan Ban Tổ chức Tỉnh ủy	<ul style="list-style-type: none"> - Tham mưu lãnh đạo Ban theo dõi, đôn đốc và phối hợp triển khai số hóa, cập nhật dữ liệu. - Tập trung khắc phục, xử lý nhanh các điểm nghẽn nền tảng của chuyển đổi số; trong việc cập nhật số liệu... - Kịp thời phản ánh đến các vụ, cục, văn phòng Ban Tổ chức Trung ương hỗ trợ giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong đề việc nhập dữ liệu được thông suốt. 	Kiểm tra tính đúng, sai dữ liệu cập nhật; phản hồi vận hành; kiến nghị sửa quy trình/hướng dẫn.
Các phòng, văn phòng thuộc Ban Tổ chức Tỉnh ủy	<ul style="list-style-type: none"> - Triển khai, cập nhật, phản hồi, kiểm thử nghiệp vụ; cung cấp tình huống thực tế. - Tham mưu việc chuyển đổi số, cập nhật dữ liệu trên lĩnh vực của phòng. 	Dữ liệu cập nhật; phản hồi vận hành; kiến nghị sửa quy trình/hướng dẫn.
Ban xây dựng Đảng (ban tổ chức) các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy	Triển khai, cập nhật, phản hồi, kiểm thử nghiệp vụ; cung cấp tình huống thực tế.	Dữ liệu cập nhật; phản hồi vận hành; kiến nghị sửa quy trình/hướng dẫn.

V. NHÓM NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM HƯỚNG ỨNG CHIẾN DỊCH

1. Lãnh đạo, chỉ đạo hướng ứng thực hiện chiến

Lãnh đạo Ban, trưởng các phòng, văn phòng (*gọi tắt là các phòng*) trực thuộc Ban Tổ chức Tỉnh ủy. Trưởng Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy các xã, phường; Trưởng Ban Tổ chức Đảng ủy Đặc khu Phú Quý; Lãnh đạo Phòng Chính trị, Trưởng Ban Tổ chức thuộc Phòng Chính trị, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Lãnh đạo Phòng Tổ chức Cán bộ, Đội quản lý cán bộ thuộc Phòng Tổ chức Cán bộ, Công an tỉnh (*gọi tắt là ban xây dựng đảng các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy*); phát huy tốt vai trò lãnh đạo, chỉ đạo nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức ngành Tổ chức xây dựng Đảng tỉnh và người làm công tác Tổ chức xây dựng Đảng hiểu rõ ý nghĩa, tầm quan trọng và tích cực hướng ứng chiến dịch cao điểm 45 ngày đêm tháo gỡ điểm nghẽn chuyển đổi số của ngành Tổ chức xây dựng Đảng tỉnh đến hết tháng 6/2026.

2. Về pháp lý, cơ chế, quy trình

Theo danh mục quy trình ưu tiên/lỗi để chuẩn hóa, sơ đồ hóa, số hóa (*theo Phụ lục 4 kèm theo Kế hoạch số 03-KH/BCĐ, ngày 15/5/2026*) kèm theo.

3. Về hạ tầng số, thiết bị, đường truyền và an toàn thông tin

- Rà soát, đề nghị với cấp có thẩm quyền trang bị các thiết bị đầu cuối đáp ứng yêu cầu công tác và tiêu chuẩn kỹ thuật hiện hành (hoàn thành trước ngày

30/6/2026). Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan hướng dẫn ban xây dựng đảng (ban tổ chức) các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy đảm bảo điều kiện thiết bị, đường truyền, hạ tầng kỹ thuật phục tốt cho việc hưởng ứng chiến dịch.

- 100% cán bộ, công chức Ngành Tổ chức xây dựng Đảng tỉnh cam kết và thực hiện nghiêm Luật bảo vệ bí mật nhà nước năm 2025, Nghị định số 63/2026/NĐ-CP, ngày 28/02/2026 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Bảo vệ bí mật nhà nước, Quy chế về bảo vệ bí mật Nhà nước tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

- Sử dụng USB cơ yếu (DC-02) để sao chép dữ liệu. Hướng dẫn sử dụng và dần thay đổi thói quen, tiến tới hạn chế, loại bỏ việc trao đổi nghiệp vụ công tác qua mạng xã hội (zalo, viber ...) tránh rủi ro lộ lọt, thông tin nghiệp vụ.

4. Dữ liệu và chuẩn dữ liệu

Nghiên cứu, đề xuất các trường dữ liệu cốt lõi; xác định chủ quản dữ liệu; quy định cập nhật, chia sẻ, khai thác.

5. Số hóa hồ sơ, tài liệu

- Rà soát, xác định danh mục, thành phần hồ sơ đảng viên, các trường thông tin cần số hóa hồ sơ đảng viên *(theo yêu cầu của Ban Tổ chức Trung ương)*.

- Rà soát, xác định danh mục, thành phần hồ sơ, các trường thông tin cần số hóa hồ sơ cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý *(theo yêu cầu của Ban Tổ chức Trung ương)*.

- Rà soát, xác định số hóa văn bản, tài liệu của Ban Tổ chức Tỉnh ủy giai đoạn 2014 - 2024 và giai đoạn 2010 - 2014.

Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy tổ chức tập huấn về lưu trữ, chỉnh lý, làm sạch dữ liệu, số hóa hồ sơ, tài liệu để đảm bảo thống nhất trong quá trình thực hiện.

6. Nhân lực, hỗ trợ người dùng

- Tổ 57 của cơ quan Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ động nghiên cứu, tham mưu về công tác chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin, phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành viên theo phương châm “6 rõ, 1 xuyên suốt”: rõ việc, rõ người, rõ thẩm quyền và trách nhiệm, rõ quy trình, rõ thời gian, rõ sản phẩm; mỗi việc có một đầu mối chịu trách nhiệm xuyên suốt từ tham mưu, tổ chức thực hiện, kiểm tra, nghiệm thu đến vận hành.

- Mỗi phòng và ban xây dựng đảng các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy cử 01 đồng chí cấp trưởng phụ trách và 01 chuyên viên đầu mối nghiệp vụ chịu trách nhiệm xuyên suốt về chuyển đổi số của phòng, địa phương, cơ quan, đơn vị mình.

7. AI trí tuệ nhân tạo

Tăng cường ứng dụng AI trong công việc, sử dụng hiệu quả, đảm bảo đúng nguyên tắc, đúng quy định.

VI. LỘ TRÌNH 45 NGÀY ĐÊM *(hưởng ứng và thực hiện theo Kế hoạch của Ban Tổ chức Trung ương)*

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đồng chí Trưởng Ban Tổ chức Tỉnh ủy: Chỉ đạo chung chiến dịch tại tỉnh; phê duyệt các nguồn lực về nhân sự, tài chính, thiết bị công nghệ nhằm tháo gỡ triệt để các điểm nghẽn về hạ tầng số.

2. Các đồng chí Phó Trưởng Ban Tổ chức Tỉnh ủy: Trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc và chịu trách nhiệm về tiến độ thực hiện của các phòng chuyên môn được phân công phụ trách khối. Kiểm tra chất lượng số hóa hồ sơ và làm sạch dữ liệu theo tuần, không để xảy ra tình trạng chậm tiến độ hoặc rò rỉ thông tin.

3. Tổ 57 cơ quan Ban Tổ chức Tỉnh ủy

- Chịu trách nhiệm vận hành Dashboard điều hành hằng ngày, theo dõi sát sao tiến độ của từng phòng và các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, báo cáo trực tiếp tại các buổi giao ban.

- Tổng hợp "Phiếu xử lý vướng mắc" gửi lên Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số ngành Tổ chức xây dựng Đảng (Ban Tổ chức Trung ương) trong vòng 24h khi phát sinh lỗi hệ thống hoặc vướng mắc quy trình.

4. Tổ kiêm nhiệm thực hiện bảo vệ bí mật nhà nước cơ quan

- Chủ trì phối hợp triển khai thực hiện nghiêm các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước về bảo vệ bí mật nhà nước; tham mưu ban hành và kiểm tra việc thực hiện Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước tại Ban Tổ chức Tỉnh ủy.

- Tổ chức cho 100% cán bộ, công chức cơ quan ký cam kết bảo mật thông tin, dữ liệu trong suốt quá trình rà soát, quét ảnh và nhập liệu hồ sơ cán bộ, đảng viên.

- Phối hợp với Công an tỉnh tiến hành rà quét an ninh mạng, kiểm tra hệ thống mạng máy tính cơ quan và dán tem an toàn trước khi đưa các thiết bị công nghệ, máy móc phục vụ số hóa vào sử dụng.

- Giám sát nghiêm ngặt việc quản lý sử dụng các thiết bị mật mã, sao chép dữ liệu bằng USB cơ yếu (DC-02); kiểm tra, hướng dẫn cán bộ hạn chế và tiến tới loại bỏ thói quen trao đổi nghiệp vụ ngành qua các mạng xã hội (Zalo, Viber...) để phòng ngừa rủi ro lộ lọt thông tin.

5. Các đồng chí Trưởng phòng

Chủ động rà soát quy trình nghiệp vụ, chuẩn hóa dữ liệu, cử cán bộ tham gia tổ công tác chuyên đổi số cơ quan Ban Tổ chức Tỉnh ủy; chỉ đạo cán bộ, công chức thuộc phòng cập nhật dữ liệu, số hóa hồ sơ thuộc lĩnh vực phòng mình phụ trách trên phần mềm do Ban Tổ chức Trung ương triển khai và chịu trách nhiệm về chất lượng đầu bài nghiệp vụ, dữ liệu, biểu mẫu, tiêu chí nghiệm thu và hiệu quả sử dụng thực tế.

6. Văn phòng Ban

Chủ trì, theo dõi, đôn đốc các phòng chuyên môn thực hiện các nhiệm vụ đã được phân công, báo cáo định kỳ hàng tuần.

Phối hợp triển khai số hóa, cập nhật dữ liệu, phản hồi vướng mắc nghiệp vụ, kiểm thử quy trình và đề xuất nội dung cần điều chỉnh để bảo đảm hệ thống vận hành thống nhất từ Trung ương đến địa phương khi Ban Tổ chức Trung ương triển khai.

7. Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy

- Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này tại địa phương, cơ quan, đơn vị mình đảm bảo đồng bộ, thống nhất, hiệu quả phù hợp với yêu cầu chung của Trung ương, của tỉnh và tình hình thực tế.

- Chỉ đạo ban xây dựng đảng (ban tổ chức), văn phòng đảng ủy và các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp chặt chẽ trong triển khai số hóa, cập nhật dữ liệu, phản hồi vướng mắc nghiệp vụ, kiểm thử quy trình và đề xuất nội dung cần điều chỉnh để đảm bảo hệ thống vận hành thống nhất từ Trung ương đến địa phương.

8. Ban xây dựng đảng (ban tổ chức) các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy

- Triển khai, quán triệt Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, đảng viên của cơ quan, đơn vị, địa phương mình. Phối hợp với các cơ quan liên quan và tổ công nghệ số cộng đồng tại địa phương triển khai số hóa, chủ động cập nhật dữ liệu, kịp thời phản hồi những vướng mắc về nghiệp vụ và điểm nghẽn để xử lý; kiểm thử quy trình và đề xuất Ban Tổ chức Trung ương, Ban Tổ chức Tỉnh ủy nội dung cần điều chỉnh để đảm bảo hệ thống vận hành thống nhất, thực chất.

- Báo cáo kết quả thực hiện chậm nhất vào 15 giờ thứ sáu hằng tuần gửi về Ban Tổ chức Tỉnh ủy và kịp thời điền “Phiếu xử lý vướng mắc” khi phát sinh nội dung vượt thẩm quyền giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng chiến dịch cao điểm 45 ngày đêm tháo gỡ điểm nghẽn chuyển đổi số của Ban Tổ chức Tỉnh ủy và ngành Tổ chức xây dựng Đảng tỉnh Lâm Đồng (đến hết tháng 6/2026).

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Trung ương,
- Thường trực Tỉnh ủy,
- BCD về phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số tỉnh,
- Vụ địa phương III, Ban Tổ chức Trung ương,
- Lãnh đạo Ban Tổ chức Tỉnh ủy,
- Văn phòng Tỉnh ủy (phối hợp),
- Tổ 57 cơ quan,
- Tổ kiêm nhiệm bảo vệ BMNN cơ quan,
- Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Ban xây dựng đảng (ban tổ chức) các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các phòng, văn phòng trực thuộc Ban,
- Lưu Văn phòng BTCTU.

K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

Trần Văn Nam